
Nº 143, quarta-feira, 29 de julho de 201598 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015072900098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 59000000311201425. , publicada no D.O.U de
02/04/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para
eventual contratação de solução de impressão corporativa, com acesso
via rede local, incluindo a disponibilização de equipamentos de im-
pressão, a prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, e serviços de operacionalização da solução, para atender as
necessidades de impressão das diversas unidades funcionais do Mi-
nistério da Integração Nacional, conforme especificações constantes
no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Novo Edital: 29/07/2015
das 08h00 às 11h30 e d14h00 às 17h30. Endereço: Sgan 906, Módulo
f , Bloco a Edifício Celso Furtado Sala p 22 Asa Norte - BRASILIA
- DFEntrega das Propostas: a partir de 29/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2015, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DJAIR FIORILLO LOPES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/07/2015) 530001-00001-2015NE800081

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DE MATERIAL
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 30/2014-MI. PROCESSO Nº: 59000.001350/2013-69.
CONTRATANTE: Ministério da Integração Nacional - CNPJ/MF nº
03.353.358/0001-96. CONTRATADA: VISÃO ADMINISTRAÇÃO
E CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ/MF nº 01.708.458/0001-62. OB-
JETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a re-
pactuação dos valores prevista na Cláusula Décima Oitava do Con-
trato, fundamentada na Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015.
Desta forma, o valor anual do Contrato passará de R$ 2.914.828,68
(dois milhões, novecentos e quatorze mil, oitocentos e vinte e oito
reais e sessenta e oito centavos) para R$ 3.152.958,60 (três milhões,
cento e cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta e oito reais e
sessenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993. DATA DE ASSINATURA: 28 de julho de 2015.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001574/2014-00
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.154.00/2015, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA ÁGUA SALOBRA,
CNPJ nº 14.484.701/0001-58. OBJETO: Doação de materiais e equi-
pamentos para abastecimento de água. VALOR: R$ 4.678,72 (quatro
mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos). DATA
DA ASSINATURA: 02/07/2015. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF,
o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues,
CPF nº 149.203.956-04, e pela beneficiária o Sr. Agripina Maria
Vieira da Silva, CPF nº 027.543.446-08.

Processo nº 59510.002731/2014-96
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.159.00/2015, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNÍCIPIO DE ITA-

BIRITO, CNPJ nº 18.307.835/0001-54. OBJETO: Doação de materiais
e equipamentos destinados ao apoio à agroindústria de beneficiamento
de palmito, localizada no município de Itabirito - MG'. VALOR: R$
94.353,26 (noventa e quatro mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte
e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 10/07/2015. SIGNATÁ-
RIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Al-
dimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pelo município o Sr.
Alexander Silva Salvador de Oliveira, CPF nº 377.935.786-00.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

PROCESSO: nº 59520.001574/2012-11
CONTRATADA: PUPULU'S SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA,
CNPJ/MF nº 01524224/0001-65; objeto: a repactuação de preços
2015 do contrato 2.021.00/2013; que passa do valor mensal de
R$8.592,94 e global de R$103.115,28, para o valor mensal de
R$9.345,29 e global de R$ 112.143,48. DAT. 27.07.2015.

PROCESSO: nº 59520.000488/2013-71
CONTRATADA: FAZENDAO SERVIÇOS AGRICOLAS LTDA,
CNPJ/MF nº 07770857/0001-30; objeto: a repactuação de preços
2015 do contrato 2.115.00/2013; que passa do valor mensal R$
7.977,02 e global de R$ 95.724,24 para o valor mensal de R$
8.743,53 e global de R$ 104.922,36. DAT. 27.07.2015.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: nº 59520.000264/2015-21
Data: ESPECIE: Termo de doação nº 2.049.00/2015; que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Fran-
cisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26;
e a INSTITUTO BREJOS DE BURITIRAMA-PROBREJOS
CNPJ/MF nº 08164835/0001-99; Objeto: a doação de implementos
agricolas para atender aos agricultores e familiares da Associação;
Data da Assinatura: 09.06.15; Signatários: Lourival Soares Gusmão,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Elcio Camargo de
Barros, Presidente

PROCESSO: nº 59520.000476/2015-17
Data: ESPECIE: Termo de doação nº 2.079.00/2015; que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Fran-
cisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26;
e a ASSOCIAÇAO DO MOVIMENTO DE MULHERES CAMPO-
NESAS DE M.DE RIACHO DE SANTANA; CNPJ/MF nº
08237544/0001-83; Objeto: a doação de 16 bens móveis para atender
as necessidades da Associação; Data da Assinatura: 26.06.15; Sig-
natários: Abel Nascimento dos Santos, Superintendente Regional
Substituto da CODEVASF 2ª/SR e Gilma Alves dos Santos Dias,
Presidente

PROCESSO: nº 59520.000275/2015-10
Data: ESPECIE: Termo de doação nº 2.075.00/2015; que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Fran-
cisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26;
e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
MURIÇOCA; CNPJ/MF nº 04939993/0001-12; Objeto: a doação de
01 trator com implementos agrícolas, para atender demanda da As-
sociação, Valor R$89.479,00; Data da Assinatura: 12.06.15; Signa-
tários: Claudio Márcio Machado F Silva, Superintendente Regional
Substituto da CODEVASF 2ª/SR e João Eudes Gomes Ferreira Pre-
sidente

PROCESSO: nº 59520.000439/2015-09
Data: ESPECIE: Termo de Doação nº 2.084.00/2015; que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Fran-
cisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26;
e o MUNCIPIO DE BOM JESUS DA LAPA; CNPJ/MF nº
14105183/0001-14; Objeto: a doação de 01 patrulha agricola, para
atender agricultores e familiares do município, valor R$81.530,00;
Data da Assinatura: 08.07.15; Signatários: Lourival Soares Gusmão,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Eures Ribeiro Pe-
reira, Prefeito

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.001.00/2014, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba-CODEVASF e a empresa Mobicon Construtora Ltda-
EPP. OBJETO:1.1. - Readequar a planilha do contrato que ora fica
acrescido em R$ 26.284,77, correspondendo a um acréscimo de
1,25%, alterando o valor inicial pactuado de R$ 2.082.410,93, para
R$ 2.108.695,70. 1.2. - Prorrogação do prazo contratual por 300(tre-
zentos) dias, contados a partir de 03/07/2015, passando seu ven-
cimento para 27/04/2016. RECURSOS: À conta do Programa de
Trabalho nº 20.607.2013.20WP.0001 - Reabilitação de Perímetros Pú-
blicos de Irrigação-Nacional-Fonte 100, categoria econômica 4. RA-
TIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato
e do 1º Termo Aditivo que não colidam com as deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2015. ASSINAM: Pela CODE-
VASF, Walner Peixoto Lima - Superintendente Regional Substituto da
5ª SR. e pela contratada, Adilson de Lima Alves. Processo n.º
59550.000982/2013-89.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 787741/2013, Nº Processo:
59570001204201379, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: CARACOL PREFEI-
TURA CNPJ nº 06553622000123, Objeto: URBANIZAÇÃO DO
PARQUE AMBIENTAL DAS LAGOAS NO MUNICÍPIO DE CA-
RACOL - PI, Valor Total: R$ 741.581,63, Valor de Contrapartida: R$
14.831,63, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2015 - R$ 726.750,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2013NE800077, Valor: R$ 475.000,00, PTRES: 071048, Fonte Re-
curso: 0100000000, ND: 44404233, Vigência: 17/07/2015 a
11/07/2016, Data de Assinatura: 17/07/2015, Signatários: Concedente:
INALDO PEREIRA GUERRA NETO CPF nº 882.102.004-53, Con-
venente: NILSON FONSECA MIRANDA CPF nº 227.214.523-04.

Espécie: Convênio Nº 792242/2013, Nº Processo:
59570001426201391, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: SECRETARIA DA AS-
SISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA CNPJ nº 09579079000121,
Objeto: Aquisição de tratores para agricultura familiar dos municípios
de Piracuruca e Santa Rosa do Piauí., Valor Total: R$ 448.612,00,
Valor de Contrapartida: R$ 44.862,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2015 - R$ 403.750,00, Crédito Or-
çamentário: Num Empenho: 2013NE800173, Valor: R$ 213.750,00,
PTRES: 071048, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44304233, Vi-
gência: 21/07/2015 a 15/07/2016, Data de Assinatura: 21/07/2015,
Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO CPF
nº 882.102.004-53, Convenente: JOAO HENRIQUE FERREIRA DE
ALENCAR PIRES REBELO CPF nº 438.696.536-04.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: 59570.000472/2013-73.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.081.00/2013. CONTRA-
TANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01, CONTRATADA:
ENGIPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ:
03.194.654/0001-91. OBJETO: prorrogar o prazo contratual por mais
60 dias, passando seu vencimento de 26/05/2015 para 25/07/2015;
readequação dos quantitativos e inclusão de novos serviços conforme
a seguinte discriminação: redução dos quantitativos do item 3.3, ex-
tensão de rede monofásica 7,97Kva - Alta passando de 29,4km para
26,01km e item 3.4, fornecimento e instalação de Trafo 10Kva 7,97Kv
400/200V, passando de 147 unidades para 132 unidades e inclusão do
item 3.7, fornecimento e instalação de grupo gerador a diesel de
8,0Kva em 15 unidades, sem impacto financeiro ao contrato; e acrés-
cimo quanto à estimativa de profundidade de perfuração de poços
tubulares em rochas sedimentares e cristalinas, passando dos atuais
100m para até 250m, sem custos adicionais. TERMO ADITIVO:
7.081.03/2013. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, IV e art. 65,
I, "a", da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 26/05/2015.

PROCESSO: 59570.000472/2013-73.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.080.00/2013. CONTRA-
TANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01, CONTRATADA:
POÇOS E CIA LTDA., CNPJ: 00.990.693/0001-07. OBJETO: pror-
rogar o prazo contratual por mais 60 dias, passando seu vencimento de
26/05/2015 para 25/07/2015; e perfurar e equipar mais cinco poços
tubulares em rocha tipo sedimento, pelo valor unitário de R$
55.973,81, o que corresponde a um acréscimo total de R$ 279.869,05,
passando o valor total do contrato de R$ 4.093.319,30 para R$
4.373.188,35, resultando num incremento acumulado de 15,96% em
relação ao valor original contratado, que foi de R$ 3.771.307,98. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 079893. FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 15.244.2029.7K66.0022. TERMO ADITIVO:
7.080.03/2013. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, IV e art. 65, I,
"b", § 1º da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 26/05/2015.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

DNOCS-32/2015; Espécie: Aditamento "de Ofício"; Concedente: De-
partamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº
00.043.711/0001-43; Convenente: Município de Ruy Barbosa/RN, Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº DNOCS
111/2008, por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de
05/05/2015, com o prazo final até 01/11/2015; Respaldo Legal: Artigo
7º, IV, da IN/STN nº 01 de 15.01.1997; Data da Assinatura: 05/05/2015;
Assina: Walter Gomes de Sousa, Diretor Geral do DNOCS.

DNOCS-33/2015; Espécie: Aditamento "de Ofício"; Concedente: De-
partamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº
00.043.711/0001-43; Convenente: Município de Tejuçuoca/CE, Obje-
to: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº DNOCS 35/2012,
por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 19/06/2015,
com o prazo final até 12/12/2015; Respaldo Legal: Artigo 7º, IV, da
IN/STN nº 01 de 15.01.1997; Data da Assinatura: 19/06/2015; Assina:
Walter Gomes de Sousa, Diretor Geral do DNOCS.

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 2/2015-DNOCS

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA
AS SECAS - DNOCS, conforme o disposto no Artigo 17 (seção VI)
da Lei 8.666/93, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará realizar Leilão Público On Line e Presencial, ás 10:00 (dez)
horas do dia 15 (quinze) do mês de agosto de 2015, nas dependências
da Sede da Coordenadoria Estadual do DNOCS, localizada à Avenida
Santa Catarina, nº 621 - Bairro dos Estados , na Cidade de João
Pessoa, Estado da Paraíba, para venda de mobiliário em geral, ele-
trodomésticos (fogão, geladeira e ventilador), máquinas e equipa-
mentos de escritórios e de informática, equipamentos médico-odon-
tológico, veículos automotores diversos (caminhões, camionetes, au-
tomóveis e motocicletas), equipamentos e implementos agrícolas, má-
quinas e equipamentos de oficina (torno mecânico, esmeril elétrico
compressor, furadeira de bancada, retifica, etc), forno industrial, ma-
quina de lavar veículos, equipamentos de terraplanagem e de bom-
beamento, embarcações diversas, aparelhos dessalinizadores, material
de topografia, sucata ferrosa, dentre outros materiais, através do Lei-
loeiro Público Cleber da Silva Melo, matriculado na Junta Comercial
do Estado da Paraíba (JUCEP) sob o número007, com escritório à

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-29T06:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




